

Số: /KH-UBND

Bắc Ninh, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Chuẩn bị tổ chức đăng cai Liên hoan Phim Việt Nam lần thứ XXV - năm 2027 tại tỉnh Bắc Ninh

Thực hiện Công văn số 6014/BVHTTDL-ĐA ngày 10/11/2025 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc tham dự và nhận Cờ đăng cai Liên hoan Phim Việt Nam lần thứ XXV (sau đây gọi là Liên hoan Phim Việt Nam), Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Bắc Ninh ban hành Kế hoạch chuẩn bị các hoạt động tổ chức đăng cai Liên hoan Phim Việt Nam lần thứ XXV - năm 2027 tại tỉnh Bắc Ninh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chuẩn bị đầy đủ, chu đáo các điều kiện để đăng cai tổ chức Liên hoan Phim Việt Nam do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tại tỉnh Bắc Ninh; gắn kết các hoạt động của Liên hoan Phim Việt Nam với các sự kiện chính trị, văn hóa, điện ảnh, du lịch trọng điểm của đất nước và của tỉnh, qua đó tạo dấu mốc ý nghĩa 57 năm Liên hoan Phim Việt Nam ra đời, hình thành và phát triển (1970 - 2027).

- Tiếp nối, lan tỏa sâu rộng giá trị và ý nghĩa của “Nghệ thuật thứ Bảy” đến đông đảo công chúng; cụ thể hóa khẩu hiệu “Điện ảnh Việt Nam - Phát triển bền vững và hội nhập quốc tế trong kỷ nguyên mới” thông qua việc khẳng định vị thế của điện ảnh Việt Nam nói chung, điện ảnh Bắc Ninh nói riêng trong tiến trình hội nhập; thúc đẩy quá trình chuyên nghiệp hóa toàn diện chuỗi giá trị điện ảnh từ sáng tác, sản xuất, phát hành, phổ biến tác phẩm đến phát triển nguồn nhân lực và mở rộng thị trường.

- Tạo lập không gian giao lưu, đối thoại, kết nối đa chiều giữa các nghệ sĩ, nhà làm phim, doanh nghiệp, chuyên gia, nhà quản lý và công chúng; tăng cường hợp tác, xúc tiến đầu tư; quảng bá hình ảnh tỉnh Bắc Ninh năng động, sáng tạo, thân thiện; qua đó góp phần kích cầu văn hóa, điện ảnh, du lịch và thúc đẩy phát triển các ngành công nghiệp sáng tạo, công nghiệp phụ trợ.

2. Yêu cầu

- Công tác chuẩn bị đăng cai tổ chức Liên hoan Phim Việt Nam phải được triển khai đồng bộ, chu đáo, bảo đảm đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất (hệ thống cụm rạp chiếu phim), trang thiết bị kỹ thuật hiện đại; tổ chức thực hiện trang trọng, chuyên nghiệp, tiết kiệm, hiệu quả, đồng thời phát huy hiệu quả lan tỏa các giá trị văn hóa Kinh Bắc tới công chúng trong nước và quốc tế.

- Thực hiện phân công, phân nhiệm cụ thể, rõ ràng đối với các tập thể, cá nhân có liên quan theo phương châm “06 rõ” (rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền); bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. QUY MÔ LIÊN HOAN PHIM

1. Quy mô: Cấp Quốc gia.

2. Đơn vị chủ trì: Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

3. Đơn vị phối hợp: UBND tỉnh Bắc Ninh.

4. Thời gian: Tháng 11/2027.

5. Địa điểm diễn ra Lễ khai mạc, bế mạc: Trung tâm Văn hoá - Triển lãm tỉnh Bắc Ninh, Khu đô thị phía Nam, đường Nguyễn Thị Định, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh.

6. Địa điểm tổ chức chiếu phim dự thi: Trung tâm Văn hoá - Triển lãm tỉnh Bắc Ninh; cụm rạp Lotte, Beta trên địa bàn phường Bắc Giang, Kinh Bắc.

III. NỘI DUNG CHUẨN BỊ

1. Công tác phối hợp, xây dựng kế hoạch, đề án tổ chức

Phối hợp chặt chẽ với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để thống nhất chủ trương, định hướng, quy mô, nội dung và thời gian tổ chức Liên hoan Phim Việt Nam lần thứ XXV - năm 2027 tại tỉnh Bắc Ninh; xây dựng chương trình, kế hoạch tổng thể và các kế hoạch chi tiết phục vụ công tác đăng cai tổ chức Liên hoan Phim, bảo đảm đáp ứng đầy đủ yêu cầu của sự kiện.

2. Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm tổ chức

Tổ chức khảo sát, lựa chọn và chuẩn bị các địa điểm tổ chức Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc, các hoạt động chiếu phim, hội thảo, giao lưu, triển lãm và các hoạt động bên lề; đề xuất phương án cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật tại các địa điểm liên quan, bảo đảm đáp ứng đầy đủ các yêu cầu tổ chức Liên hoan Phim Việt Nam cấp quốc gia.

3. Công tác xúc tiến, thu hút đoàn làm phim và phát triển hoạt động điện ảnh

Triển khai các hoạt động xúc tiến, mời gọi các đoàn làm phim, nhà sản xuất, đạo diễn, biên kịch trong và ngoài nước đến khảo sát, lựa chọn bối cảnh và tổ chức sản xuất phim tại tỉnh Bắc Ninh; giới thiệu, quảng bá tiềm năng, lợi thế, các giá trị văn hóa - lịch sử, danh lam thắng cảnh, đồng thời thông tin về các cơ chế, chính sách hỗ trợ của tỉnh trong lĩnh vực điện ảnh, tạo điều kiện thuận lợi thu hút các hoạt động sản xuất phim trên địa bàn.

4. Công tác chuyên môn, nội dung và hoạt động nghệ thuật

Phối hợp tổ chức các hoạt động điện ảnh trước thềm Liên hoan Phim như: tuần phim, đợt phim, hội thảo, tọa đàm, giao lưu giữa nghệ sĩ và khán giả; xây dựng, tổ chức sản xuất các tác phẩm phim điện ảnh, phim tài liệu về văn hóa, lịch sử, con người Bắc Ninh tham gia Liên hoan Phim Việt Nam lần thứ XXV.

5. Công tác tuyên truyền, quảng bá

Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền, quảng bá Liên hoan Phim Việt Nam lần thứ XXV gắn với quảng bá hình ảnh tỉnh Bắc Ninh trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo chí Trung ương và địa phương, hệ thống thông tin điện tử, nền tảng số và hình thức quảng cáo trực quan; xây dựng bộ nhận diện, hệ thống ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền chính thức phục vụ Liên hoan Phim.

6. Công tác lễ tân, hậu cần, bảo đảm điều kiện tổ chức

Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về lễ tân, đón tiếp, lưu trú, ăn nghỉ, phương tiện đi lại; bảo đảm công tác y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm, an ninh trật tự, phòng cháy, chữa cháy, an toàn giao thông phục vụ Ban Tổ chức, các đoàn làm phim, nghệ sĩ, diễn viên, đại biểu và khách mời tham dự Liên hoan Phim.

7. Công tác kinh phí và huy động nguồn lực

Xây dựng dự toán kinh phí phục vụ công tác chuẩn bị và tổ chức Liên hoan Phim Việt Nam lần thứ XXV; tham mưu bố trí ngân sách theo quy định; huy động các nguồn lực xã hội hóa, tài trợ hợp pháp nhằm nâng cao chất lượng và quy mô tổ chức Liên hoan Phim.

8. Công tác phối hợp liên ngành và học tập kinh nghiệm

Tăng cường phối hợp giữa các sở, ban, ngành, địa phương và cơ quan chuyên môn trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Liên hoan Phim; tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm tại các địa phương đã đăng cai Liên hoan Phim Việt Nam; thường xuyên theo dõi, rà soát tiến độ thực hiện, kịp thời báo cáo, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

Là cơ quan Thường trực, chủ trì, tham mưu UBND tỉnh và phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

1.1. Chủ trì, tham mưu xây dựng dự thảo Quyết định thành lập Ban Tổ chức địa phương; Thông báo phân công nhiệm vụ thành viên Ban tổ chức và các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện các hoạt động chuẩn bị đăng cai Liên hoan Phim Việt Nam lần thứ XXV - năm 2027 tại tỉnh Bắc Ninh.

Thời gian: Trong tháng 3/2026.

1.2. Phối hợp với Cục Điện ảnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch mời các hãng phim, nhà sản xuất, đạo diễn, biên kịch có uy tín đến tỉnh Bắc Ninh khảo sát, nghiên cứu, đề xuất ý tưởng sử dụng bối cảnh quay phục vụ sản xuất hoặc xây dựng kịch bản phim điện ảnh, phim tài liệu để tổ chức sản xuất, trình chiếu tại Liên hoan Phim Việt Nam. Tham mưu tổ chức các phiên làm việc giữa lãnh đạo tỉnh với các nhà sản xuất, đạo diễn, đoàn làm phim trong và ngoài nước nhằm giới thiệu tiềm năng, bối cảnh quay, các dịch vụ hỗ trợ, cơ chế, chính sách hỗ trợ của địa phương và xem xét ký kết hợp tác (nếu có). Chủ trì, phối hợp tổ chức các hội thảo chuyên đề nhằm tiếp thu kinh nghiệm, mô hình, dự án đã triển

khai hiệu quả tại các địa phương; thông tin về cơ chế, chính sách; giới thiệu các giá trị văn hóa, truyền thống lịch sử, danh lam thắng cảnh, bối cảnh tiềm năng, hệ thống dịch vụ và chính sách hỗ trợ khi các đoàn làm phim lựa chọn tỉnh Bắc Ninh làm địa điểm quay, sản xuất phim.

Thời gian: Từ tháng 4/2026 đến tháng 6/2026.

1.3. Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng các địa điểm dự kiến tổ chức Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc; trên cơ sở đó đề xuất phương án cải tạo, nâng cấp, bổ sung một số hạng mục công trình Trung tâm Văn hóa - Triển lãm tỉnh (cải tạo sân khấu, màn hình LED, hệ thống điều hòa không khí khu vực khán giả, hệ thống chiếu sáng trang trí khu vực bên ngoài Trung tâm Văn hóa - Triển lãm tỉnh; lắp đặt 01 bộ máy chiếu phim đạt tiêu chuẩn tại phòng chiếu phim của Trung tâm), trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt và chỉ đạo tổ chức thực hiện (nếu cần thiết).

Thời gian: Trong tháng 7/2026.

1.4. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, các đơn vị liên quan khảo sát cơ sở lưu trú, hậu cần, y tế, an ninh trật tự, địa điểm đón tiếp, di chuyển của Ban Tổ chức, các đoàn làm phim, nghệ sĩ, diễn viên và đại biểu khách mời về tham dự Liên hoan Phim.

Thời gian: Trong tháng 8/2026.

1.5. Phối hợp với các ban, sở, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan xây dựng dự toán kinh phí cho các hoạt động tổ chức Liên hoan Phim Việt Nam lần thứ XXV - năm 2027 tại tỉnh Bắc Ninh. Phối hợp gửi Sở Tài chính thẩm định, trình cấp có thẩm quyền xem xét phê duyệt; đồng thời huy động nguồn kinh phí xã hội hoá (nếu có).

Thời gian: Trong tháng 10/2026.

1.6. Phối hợp với Cục Điện ảnh, Cục Văn hoá cơ sở - Gia đình và Thư viện, Cục Văn hoá các dân tộc Việt Nam, Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam thuộc Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức các tuần phim, đợt phim tại Trung tâm Văn hoá - Triển lãm tỉnh và các cụm rạp trên địa bàn phường Bắc Giang, phường Kinh Bắc; các hoạt động tuyên truyền cổ động, triển lãm, liên hoan, hội diễn, các hoạt động xúc tiến du lịch, giới thiệu về văn hoá, lịch sử, con người Bắc Ninh... nhằm tuyên truyền, quảng bá cho Liên hoan Phim lần thứ XXV tại tỉnh Bắc Ninh.

Thời gian: Năm 2026 - 2027.

1.7. Xây dựng 01 kịch bản phim tài liệu có thời lượng 30 phút về văn hoá, con người Bắc Ninh, trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt trước khi khởi quay (sản xuất) để đăng ký tham gia dự thi tại Liên hoan Phim.

Thời gian: Quý I/2027.

1.8. Phối hợp với Cục Điện ảnh, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng bộ nhận diện, tài liệu tuyên truyền trực quan về Liên hoan Phim Việt Nam lần thứ XXV năm 2027 tại tỉnh Bắc Ninh.

Thời gian: Xong trong Quý I/2027.

1.9. Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ, Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh xây dựng các phóng sự, chuyên trang, bài viết về công tác chuẩn bị tổ chức đăng cai Liên hoan Phim Việt Nam lần thứ XXV để tuyên truyền trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam, trên Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh; các trang thông tin điện tử, nền tảng số (website, facebook, tiktok...), bảng điện tử và kênh thông tin báo chí Trung ương.

Thời gian: Từ tháng 01/2027 đến khi kết thúc Liên hoan Phim.

1.10. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng cáo trực quan ngoài trời và tại các địa điểm dự kiến tổ chức các sự kiện của Liên hoan Phim (pa-nô, áp-phích, phướn, khẩu hiệu trên Bảng điện tử), trên nền tảng số, trang thiết bị kỹ thuật của tỉnh.

Thời gian: Từ tháng 06/2027 đến khi kết thúc Liên hoan Phim.

1.11. Phối hợp với Cục Điện ảnh xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức đăng cai Liên hoan Phim Việt Nam Nam lần thứ XXV - năm 2027 tại tỉnh Bắc Ninh.

Thời gian: Tháng 3/2027.

1.12. Tham mưu thành lập Đoàn công tác đi học tập, trao đổi kinh nghiệm tại một số địa phương đã tổ chức thành công Liên hoan phim toàn quốc (tỉnh Lâm Đồng đăng cai Liên hoan Phim Việt Nam lần thứ XXIII; thành phố Hồ Chí Minh đăng cai Liên hoan Phim Việt Nam lần thứ XXIV).

Thời gian: Tháng 4-5/2027.

1.13. Phối hợp với các đơn vị lực lượng vũ trang, các trường đại học, các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết để tổ chức các buổi giao lưu giữa các nhà làm phim, đạo diễn, diễn viên tham gia Liên hoan Phim Việt Nam với cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, sinh viên các trường đại học, công nhân tại các khu nhà ở công nhân và học sinh trên địa bàn tỉnh.

Thời gian: Tháng 6/2027.

1.14. Phối hợp với Hiệp hội Du lịch tỉnh chỉ đạo đơn vị liên quan và các cơ sở lưu trú, công ty lữ hành trên địa bàn tỉnh hỗ trợ, giảm giá dịch vụ cho các đoàn làm phim trong thời gian khảo sát, quay phim tại các địa phương trên địa bàn tỉnh.

Thời gian: Theo lịch của các đoàn làm phim.

1.15. Tham mưu, phối hợp với các đơn vị chuyên môn của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức Liên hoan Phim Việt Nam lần thứ XXV tại tỉnh Bắc Ninh; chuẩn bị điều kiện, cơ sở vật chất, công tác chỉ đạo, phối hợp... để tổ chức Liên hoan Phim.

Thời gian: Từ tháng 7/2027 đến khi kết thúc Liên hoan Phim.

1.16. Phát hành giấy mời, chuẩn bị biển tên, chức danh; xây dựng sơ đồ, bố trí vị trí chỗ ngồi đại biểu, khách mời tham dự Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc Liên hoan Phim.

Tổng hợp và thống nhất với cơ quan chủ trì, đơn vị tổ chức để cung cấp danh sách đại biểu để phục vụ công tác giới thiệu đại biểu trước sóng và trong chương trình truyền hình trực tiếp Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc Liên hoan Phim.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định, trình các văn bản chỉ đạo do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu, các nội dung liên quan đến điều kiện, cơ sở vật chất tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Liên hoan Phim, bao gồm: Quyết định thành lập Ban Tổ chức Liên hoan Phim; bài phát biểu chào mừng của lãnh đạo UBND tỉnh tại Lễ Khai mạc Liên hoan Phim. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch của các cơ quan, địa phương, bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch rà soát danh sách đại biểu, khách mời (theo thành phần); phối hợp thực hiện công tác lễ tân, hậu cần, đón tiếp đại biểu cơ quan Trung ương, lãnh đạo tỉnh tham dự Liên hoan và tiệc chiêu đãi trong khuôn khổ Liên hoan Phim.

3. Sở Xây dựng

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng và triển khai phương án bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên các tuyến đường thuộc phạm vi quản lý trước, trong và sau thời gian tổ chức sự kiện; phối hợp với lực lượng Công an và các cơ quan chức năng thực hiện điều tiết, phân luồng giao thông, tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức Liên hoan Phim Việt Nam.

4. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định; thẩm định dự toán kinh phí phục vụ các hoạt động chuẩn bị và tổ chức Liên hoan Phim Việt Nam; hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm đúng quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ngành, đơn vị liên quan thẩm định kinh phí cải tạo, nâng cấp, bổ sung một số hạng mục công trình Trung tâm Văn hóa - Triển lãm tỉnh và kinh phí tổ chức các hoạt động chuẩn bị, đăng cai Liên hoan Phim Việt Nam lần thứ XXV - năm 2027 tại tỉnh Bắc Ninh; trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt và hướng dẫn tổ chức thực hiện.

5. Công an tỉnh

- Chủ trì xây dựng và triển khai Kế hoạch tổng thể đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ và trật tự an toàn giao thông cho các hoạt động của Liên hoan Phim; phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và Du lịch nắm bắt chi tiết lịch trình, địa điểm, quy mô và danh sách đại biểu của từng sự kiện để xây dựng các phương án bảo vệ phù hợp.

- Xây dựng phương án bảo vệ, đảm bảo an toàn cho các đại biểu, khách mời (đặc biệt là Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo các Ban, bộ, ngành, cơ

quan Trung ương, khách quốc tế và các nghệ sĩ, nhà làm phim...) trong quá trình lưu trú, di chuyển và tham gia các hoạt động tại Liên hoan Phim Việt Nam lần thứ XXV - năm 2027.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai các biện pháp nghiệp vụ, rà soát, kiểm tra an ninh các địa điểm tổ chức sự kiện (Lễ Khai mạc, Bế mạc, Gala Dinner, Hội thảo, Triển lãm, các cụm rạp chiếu phim) và khách sạn nơi đại biểu lưu trú. Chú trọng công tác quản lý đám đông, đảm bảo an ninh trật tự tại các khu vực công cộng có mật độ người tham dự cao (nơi tổ chức chiếu phim ngoài trời, các buổi giao lưu giữa nghệ sĩ, diễn viên với khán giả...).

- Chỉ đạo công an các xã, phường hỗ trợ đảm bảo an ninh, trật tự cho các đoàn làm phim trong quá trình quay, sản xuất phim tại địa phương (nếu có).

6. Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch làm xây dựng các phóng sự, chuyên trang, bài viết về công tác chuẩn bị tổ chức đăng cai Liên hoan Phim Việt Nam để tuyên truyền trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam trên Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh; các trang thông tin điện tử, nền tảng số (website, facebook, tiktok...), bảng điện tử và kênh thông tin báo chí Trung ương.

- Phối hợp với các đơn vị Trung ương thực hiện truyền hình trực tiếp Lễ Khai mạc, Bế mạc Liên hoan phim theo đề xuất của Cục Điện ảnh (nếu có).

7. Ban Quản lý dự án dân dụng và Phát triển đô thị tỉnh Bắc Ninh số 1

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan tổ chức khảo sát, đề xuất phương án cải tạo, nâng cấp, bổ sung một số hạng mục công trình Trung tâm Văn hóa - Triển lãm tỉnh (cải tạo sân khấu, màn hình LED, hệ thống điều hòa không khí khu vực khán giả, hệ thống chiếu sáng trang trí khu vực bên ngoài Trung tâm Văn hóa - Triển lãm tỉnh).

8. Công ty Điện lực Bắc Ninh

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có phương án đảm bảo nguồn điện, bố trí nhân lực, phương tiện dự phòng nhằm cung cấp điện ổn định phục vụ các hoạt động của Liên hoan phim, đặc biệt là Lễ Khai mạc, Bế mạc.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Tỉnh đoàn Bắc Ninh.

Tuyên truyền rộng rãi về Liên hoan Phim Việt Nam lần thứ XXV năm 2027 tại tỉnh Bắc Ninh đến đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, giáo viên, học sinh của tổ chức mình. Đồng thời, xây dựng kế hoạch và bố trí lực lượng khán giả là người của ngành, đơn vị mình đến xem, cổ vũ cho các hoạt động của Liên hoan Phim theo lịch phân công của Ban Tổ chức (*căn cứ vào tình hình thực tế, Ban Tổ chức sẽ có văn bản đề nghị cụ thể đến các cơ quan*).

10. UBND các phường: Bắc Giang, Kinh Bắc và UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan thực hiện công tác chỉnh trang đô thị, hành

lang, hè phố; trồng, chăm sóc cây xanh; bảo đảm vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp trước, trong và sau thời gian diễn ra sự kiện; tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan trên một số tuyến phố chính theo bộ nhận diện và ma-két tuyên truyền do Ban Tổ chức Liên hoan Phim cung cấp.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự; vệ sinh môi trường; phòng cháy, chữa cháy; phân luồng, điều tiết giao thông trong thời gian diễn ra Liên hoan Phim Việt Nam trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá các hoạt động của Liên hoan Phim bằng nhiều hình thức, thông qua hệ thống tuyên truyền, cổ động trực quan như pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu; trên các phương tiện thông tin đại chúng, màn hình LED công cộng do địa phương quản lý và các nền tảng mạng xã hội, nhằm thu hút sự quan tâm, hưởng ứng của du khách và Nhân dân, góp phần vào thành công chung của sự kiện.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tạo điều kiện thuận lợi cho các đoàn làm phim khảo sát, sử dụng bối cảnh và tổ chức sản xuất phim tại địa phương (nếu có), bảo đảm đúng quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch chuẩn bị tổ chức Liên hoan Phim Việt Nam lần thứ XXV năm 2027 tại tỉnh Bắc Ninh. Trong quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo (*qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch*) tổng hợp, giải quyết hoặc xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Cục Điện ảnh, Bộ VHTTDL ;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- + LĐVP, các phòng, đơn vị;
- + Lưu: VT, KGVX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Sơn